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Łukasz Malinowski, Berserkir i ulfhednar w historii, mitach 
i legendach, Zakład Wydawniczy NOMOS, Kraków 2009, 
ss. 224.

W  roku 2009  ukazała się książka Łukasza M alinow skiego  pośw ięcona  
skandynawskim  w ojow nikom  posiadającym  um iejętność wpadania podczas 
walki w  szał bojowy. Autor pracy jest doktorantem w  Zakładzie Historii P o 
wszechnej na W ydziale H istorycznym  U niw ersytetu  Jagiellońskiego. Jego 
zainteresowania badaw cze koncentrują się na dziejach, kulturze oraz religii 
Skandynawii w  epoce średniow iecza ze szczególnym  uw zględnieniem  okre
su zderzenia w ierzeń pogańskich z chrześcijaństwem .

Jak podkreśla badacz w  w stęp ie do swej pracy: „Om awiani w ojow nicy  
byli n ie tylko częścią  krajobrazu b itew nego, ale stanowili w ażny elem ent 
w  funkcjonow aniu społeczeństw  i w  sposobie organizacji w ładzy centralnej. 
W okół nich skupiało się w ie le  pogańskich w ierzeń  i idei. W  okresie W ikin
g ó w  w ojow nicy  ci odcisnęli piętno na historii w ojsk ow ości i zaznaczyli swe 
m iejsce w  królew skim  otoczeniu, biorąc udział w  politycznym  kształtow a
niu dziejów  regionu” . Zwraca rów nież uw agę, iż  w  polskiej historiografii 
tem at ten nie był je szcze  dotąd dokładnie opracowany.

N a  pracę składają się w stęp, trzy g łów n e rozdziały oraz zakończenie. 
W  końcow ych  partiach książki czyteln ik  odnajdzie aneks, w ykaz źródeł i b i
bliografię oraz indeks rzeczow y. Ostatnim elem entem  pracy je st jej stresz
czen ie (3 strony) sporządzone w  języku  angielskim .

N ajw ażniejszym i źródłam i, które w ykorzystał autor, są różnego typu 
sagi islandzkie1 (H eim skringla  Snorriego Sturlusona, S aga  o  Egilu, Vólsun- 
g a  saga), utwory skaldów, poezja eddaiczna (E d d a p o e tyc k a , E d d a p r o z a 
iczn a) jak  rów nież Is led in gabók  (K sięg a  Islan dczyków )  A riego Thorgilssona  
i L an dnam abók (K sięg a  O sadn ictw a). Bardzo istotne inform acje odnalazł 
M alinow ski w  G esta  D anorum  Saxo Grammaticusa i G erm anii Tacyta. D o  
listy  tej należy dodać rów nież dzieła Juliusza Cezara, Plutarcha, Paw ła D ia 
kona. Odrębną grupę źródeł stanowią znaleziska archeologiczne2.

C zęść pierwsza, licząca 72 strony, nosi tytuł B erserkow ie  w  h is to 
r ii Skandynaw ii okresu W ikingów. B adacz rozpoczyna sw e rozważania od

1 Badacz wyróżnia następujące rodzaje sag: sagi królewskie (Konungasógur), sagi o Island- 
czykach (Isledingasógur), sagi legendarne (w nich Fornaldarsógur Nordurlanda -  staro
żytne sagi o północnych krajach oraz Riddarsógur -  nordyckie romanse) i sagi biskupie.

2 Zaprezentowane w „Aneksie”.
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prześledzenia w ystępow ania zjaw iska szału b ojow ego  w  innych niż skandy
nawski indoeuropejskich kręgach kulturowych. N ajw cześn iejsze informacje 
na ten tem at odnajduje w  przekazach pochodzących z Iranu (H ym n d o  M i
try  z drugiej połow y V  w ieku  p.n.e.). Grupy szalonych w ojów  znane były  
także starożytnym Grekom, S łow ianom  i D akom , jak  rów nież Celtom  oraz 
Irlandczykom . Za bardzo cenne uznaje źródła odnoszące się do germ ańskich  
plem ion Cymbrów, H ariów i Herulów.

Autor w yróżnia dw ie kategorie w ojow ników , pierw sza nosiła  nazw ę  
berserk ir  (najprawdopodobniej „n iedźw iedzie koszu le”), druga ulfheónar 
(„w ilcze  p łaszcze” lub „w ilczoskórzy”). N astępnie koncentruje się na roli 
w ilk ów  oraz n iedźw iedzi w  kulturze W ikingów. O kreśla także ramy czasow e  
w ystępow ania berserków (od V I w ieku  do połow y w ieku  XII w  przypadku 
Islandii). Stwierdza rów nież, że  pojawiali się oni nie tylko w  Skandynawii, 
ale rów nież na W yspach Brytyjskich, na Rusi i prawdopodobnie w  B izan 
cjum (w  szeregach cesarskiej gwardii wareskiej).

K olejnym  zagadnieniem  jest struktura bractw skupiających ulfheónar 
i berserkir. C złonków  takiej organizacji (najczęściej 12) łączy ła  przysię
ga w ierności, natom iast hierarchia przypom inała panującą w  w ilczej w a- 
tasze (naczelna rola najsiln iejszego w ojow nika, przyjm owanie odzw ierzę- 
cych  im ion). Z uw agi na ich n iezw yk łe um iejętności skandynawscy w ładcy  
chętnie w łączali ich  do sw ych  drużyn, na co przykładem  m ogą być słynni 
drużynnicy Haralda P ięknow łosego . D o  bitw y szli w  pierw szym  szeregu, 
często  dzierżąc w łó czn ie  -  sym bol boga Odyna. W  furii m ogli pozbyw ać się 
uzbrojenia ochronnego lub przystępow ać do w alki nago. N ie  ma natomiast 
przekonyw ujących d ow odów  na n oszen ie przez nich zw ierzęcych  skór, choć 
m ogły  one stanow ić kom ponenty stroju i posiadać znaczen ie sym boliczne.

B erserkow ie posiadali zdolność wpadania w  stan bojow ego  szału -  
b ersek sg a n g r . Autor stara się ustalić przyczyny tego  zjawiska. Analizuje  
przekazy odnoszące się do stosow ania napojów alkoholow ych  (p iw o, m iód  
pitny) i środków odurzających. W  tym  m iejscu  historyk pośw ięca  dużo u w a
gi kontrowersyjnem u poglądow i (zaprezentow anem u w  1784 roku przez 
Sam uela Odmana) zakładającem u stosow anie przez w ojow nik ów  m ucho
mora czerw onego (A m anita m uscaria) i kult tego  grzyba ju ż w  epoce brą
zu („teoria Kaplana”). Jego halucynogenne w łaściw ości ceniono w  Indiach  
i na Syberii, choć w ik in gow ie  m ogli sięgać też po odpow iednie rośliny -  
lulek  czarny (H yoscyam us n iger)  oraz konopię siew ną (C annabis sa tiva). 
B erseksgan gr  m ógł m ieć sw oje źródło w  różnych chorobach psychicznych, 
takich jak  psychozy reaktywne i histeryczne oraz schizofrenia. N iezw yk ły  
w ygląd  chorym , przez który łączon o ich z w ilkołakam i, nadawała porfiria. 
Odrzucając w ięk szość tych koncepcji M alinow ski stwierdza, iż: „M ożem y  
przyjąć za pewnik, że g łów nym  czynnikiem  decydującym  o tym , że berser- 
k ow ie w padali w  szał, był rytualny taniec połączony z sam ookaleczen iem ” .

B adacz nie pom ija rów nież problem ów  zw iązanych z funkcjonow a
niem  szalonych W ikingów  w  ów czesnym  społeczeństw ie. Stara się określić
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ich  m iejsce w  trójdzielnym  system ie stworzonym  przez G eorgesa Dum ezila. 
Berserków, których zadaniem  była ochrona społeczności przed n iebezp ie
czeństw am i, postrzegano jako herosów  cieszących  się łaską bogów . Jednak 
w  czasie pokoju ich  awanturniczy tryb życia  czynił z nich banitów  (w  sta- 
roislandzkim  vargr). Choć pozostaw ali poza społeczeństw em , to w  pełni 
tolerow ano ich jako osobną kastę w ojow ników .

Druga część  pracy (60 stron) została zatytułow ana B erserkow ie  w  św ie 
c ie  m ito logicznym . Autor na początku przygląda się rytuałom inicjacji, któ
re czekały m łodego w ojow nika nim  stał się członkiem  drużyny tworzonej 
przez ulfheónar albo berserkir. Opisuje sposoby selekcji kandydatów, m iej
sce i czas trwania inicjacji. W  tym  okresie adepci nosili na sobie skóry zw ie 
rząt, brali udział w  polow aniach, spożyw ali m ięso  drapieżników i pili krew  
-  m ożliw e, iż  rów nież ludzką. D odatkow o w yróżniały ich n iestrzyżone w ło 
sy. D zięk i rytualnym tańcom  i pojedynkom  poznawali sekrety b itew nego  
amoku. Inicjację kończyła  sym boliczna śm ierć w ojow nika i je g o  odrodzenie 
jak o  berserka.

B oskim  patronem wpadających w  bitew ną furię w ojów  był Odyn  
(Ó óinn) zw iązany z w ojną i poległym i w  w alce. O piekow ał się także w ład 
cam i oraz w yjętym i spod prawa, co  uw idacznia je g o  dw oistą naturę. Podob
ny charakterem do berserków, był najw ażniejszym  ich bogiem . Jemu to po
św ięcali zabitych przeciw ników  i składali krwaw e ofiary, prawdopodobnie 
też z ludzi3.

M alinow ski zwraca uw agę, iż z O dynem  łączon o  i inne kategorie w o 
jow ników . E inh erjar  („wybrani”, „jedyni”), ci którzy zginęli w  w alce, to 
w arzyszyli mu w  W alhalli, czekając aż nastąpi R agnarök. S aga  o  E gilu  opo
w iada o całym  rodzie szalonych w ojów  -  w ybrańców  Odyna. Sprawował 
on także opiekę nad królem N orw egii Haraldem P ięknow łosym  i duńskim  
w ładcą Haraldem noszącym  przydom ek H yldetan („w ojenne k ły”). N aw et 
Starkadr, pochodzący od w rogich  bogom  olbrzym ów, należał do je g o  faw o
rytów.

Podobni do Starkadra giganci pełnili w  m itologii skandynawskiej w a ż
ną rolę. W  niektórych przypadkach (Aegir, M im ir) posiadali prawie boskie  
m oce. Kojarzeni z czarną magią, najczęściej odznaczali się negatyw nym i 
cecham i (trolle, thursy). B adacz przekonuje, że olbrzym i odcisnęli trwałe 
piętno na w izerunku m itologicznych  berserków.

B erserk ir  i ulfheónar rów nież w ładali magią. W ierzono, iż  potrafią 
zm ieniać się w  dzikie bestie i zw ano ham ram ir  (silni kształtem ). Podobnie  
m anifestow ały sw ą obecność duchy opiekuńcze w ojow nik ów  znane jako  
fy lg ie  i ham ingja. B erserkow ie, n iczym  szam ani, byli w  stanie oddzielić  
sw ego  ducha od ciała i nadać mu zw ierzęcą formę. Przykładem  takiego „w o 
jen n ego  szam ana” jest B odvar Bjarki, bohater H rólfs sa g a  kraka ok  kappa

3 Szczególnie okrutną formę zadawania śmierci stanowiło „wycinanie krwawego orła”. 
W plecach ofiary czyniono otwory i wyciągano przez nie płuca, które miały przypominać 
skrzydła. Orzeł symbolizował Odyna.


